2022

证券代码：000976         证券简称：华铁股份        公告编号：2023-064

广东华铁通达高铁装备股份有限公司

关于公司为下属全资子公司提供担保的公告

特别风险提示：

上市公司及控股子公司对外担保总金额超过上市公司最近一期经审计净资

产100%，请投资者注意担保风险。

一、担保情况概述

为满足广东华铁通达高铁装备股份有限公司（以下简称“公司”或“华铁股

份”）下属全资子公司青岛亚通达铁路设备有限公司（以下简称“亚通达设备”）

正常生产经营对流动资金的需求，公司于2023年7月5日与中国农业银行青岛市

南第三支行（以下简称“青岛农行”）分别签署了两份《最高额保证合同》，就

亚通达设备与青岛农行开展的融资业务分别提供最高额2.025亿元、2.7亿元的

连带责任保证担保，合计担保最高金额为4.725亿元。

公司分别于2023年4月28日、2023年5月19日召开了第九届董事会2023

年第二次临时会议和2022年度股东大会，审议通过《关于2023年度对外担保计

划的议案》。具体详见公司于2023年4月29日、2023年5月20日披露于巨潮资

讯网上的《关于2023年度对外担保计划的公告》（公告编号：2023-018）和

《2022年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-035）。本次担保的额度已

在审议通过的2023年度对外担保计划额度内，无须提交公司董事会及股东大会

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                                          2022

审议。公司已就本次提供担保事项履行审议程序。

本次担保提供前，公司对资产负债率为70%以下的子公司的担保余额为

22.61亿元，剩余可用担保额度为10.40亿元。本次担保提供后，公司对资产

负债率为70%以下的子公司担保余额为22.61亿元，剩余可用担保额度为

5.675亿元。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：青岛亚通达铁路设备有限公司

成立日期：2002年4月5日

注册地点：青岛市四方区万安支路1号

法定代表人：宣瑞国

注册资本：5,000万元人民币

主营业务：开发、设计、生产加工铁路机车车辆用机电产品、机车车辆配

件及零部件、船用、陆用环保产品及零部件；安装及销售自产产品；进出口相

关配件产品和技术；节能环保产品的研发和生产；提供相关服务。

2、股权结构以及与上市公司存在的关联关系：亚通达设备为华铁股份的

下属全资子公司。

3、被担保人最近一年一期主要财务数据：

截至2022年12月31日，亚通达设备资产总额 370,725.20万元，负债总额

254,817.55万元（其中银行贷款总额122,832.02万元，流动负债总额

185,778.01万元），净资产115,907.65万元， 2022年度实现营业收入

34,392.87万元，利润总额 -1,297.41万元，净利润-547.98万元（上述财务数

据已经审计）。

                                                          2022

截至2023年3月31日，亚通达设备资产总额377,472.05万元，负债总额

260,011.00万元（其中银行贷款总额121,349.46万元，流动负债总额

192,716.04万元），净资产117,461.05万元， 2023年一季度实现营业收入

12,983.24万元，利润总额1,705.26万元，净利润1,553.40万元（2023年第一

季度财务数据未经审计）。

4、截至到本公告披露日，没有发生影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

5、信用状况：青岛亚通达铁路设备有限公司最新信用等级良好。

6、青岛亚通达铁路设备有限公司不是失信被执行人。

三、公司签订的担保协议主要内容

1、担保方式：连带责任保证。

2、保证期间：主合同约定的债务履行债务期限届满之日起三年。

3、担保金额：最高金额不超过人民币2.025亿元及2.7亿元。

4、担保范围：主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、复利、违约

金、损害赔偿金、迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼（仲

裁）费、律师费等债权人实现债权的一切费用。

5、本次担保为公司对下属全资子公司提供担保，不涉及反担保，不存在

损害公司利益的情形。

四、董事会意见

董事会表示2023年度对外担保计划充分考虑了合并报表范围内公司 2023

年度资金安排和实际需求情况，有利于充分利用及灵活配置公司的担保资源，解

决下属子公司的资金需求，提高公司决策效率，符合公司和股东利益。此次被担

保方亚通达设备为合并报表范围内公司，被担保方资产质量、经营情况、行业前

                                                          2022

景及信用状况良好，具备偿债能力，公司对其提供担保的财务风险处于可控的范

围之内。

五、累计对外担保及逾期担保的数量

本次担保发生后，公司及其控股子公司的担保额度总金额为36.98亿元，公

司及控股子公司对外担保总余额为25.30亿元，占公司2022年度经审计归属于

上市公司股东净资产的81.97%，其中公司及其控股子公司对合并报表内单位提

供的担保余额为25.18亿元，占公司2022年度经审计归属于上市公司股东净资

产的81.58%；公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额为0.12亿

元，占公司2022年度经审计归属于上市公司股东净资产的0.39%。

公司及控股子公司无逾期担保事项，不存在涉及诉讼的担保及因被判决败

诉而应承担担保金额的情况。

六、备查文件

1 、 公 司 为 亚 通 达 设 备 担 保 与 青 岛 农 行 签 订 的 编 号 为

84100520230000390的《最高额保证合同》；

2 、 公 司 为 亚 通 达 设 备 担 保 与 青 岛 农 行 签 订 的 编 号 为

84100520230000391的《最高额保证合同》。

特此公告。

广东华铁通达高铁装备股份有限公司董事会

                                          2023 年 7 月 6 日